<sup>77</sup> PICCINI, *Il canto dei morti “per forza”* cit., p. 28.

<sup>78</sup> RICARDI DE MEDIAVILLA *Super quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi quaestiones subtilissimae*, postrema editione recognitae a Ludovico Silvestrio a S. Angelo, Brixiae, ap. Vincentium Sabium, 1655, t. III; in lib. IV *Sententiarum*, dist. XX, art. I, qu. I, *Utrum aliquis in articulo mortis primo poenitente possit digne poenitere*, p. 324.

<sup>79</sup> Ivi, p. 325.

terrestre<sup>80</sup>. Il capitolo precedente, cui ho già fatto cenno, tratta della *serotina poenitentia*; e di nuovo lo citerò per punti:

Credo quod ille qui dixit, *Quocumque hora peccator ingemuerit et conversus fuerit, vita vivet* (*Ezech.* 33, 12); dixit ‘conversum’, non tantum ‘versum’ vivere. [...] Veritur a peccato, qui iam vult dimittere peccatum; convertitur, qui iam totus et omnino vertitur, (a) qui iam non tantum poenas non timet, sed ad bonum Deum festinat tendere. Quae conversio si contigerit alicui etiam in fine, (b) desperandum non est de eius remissione. Sed quoniam vix vel raro est tam iusta conversio, (c) timendum est de sero poenitente. [...] Multos solet serotina poenitentia decipere. Sed quoniam Deus semper potens est, (d) semper potest etiam in morte iuvare quibus placet. Cum itaque (e) opus sit non hominis, sed Dei fructifera poenitentia; inspirare eam potest quocumque vult sua misericordia, et (f) remunerare ex misericordia quos damnare potest ex iustitia. Sed quoniam multa sunt quae impediunt, et languentem retrahunt, (g) periculosissimum est et interitui vicinum, ad mortem protrahere poenitentiae remedium<sup>81</sup>.

La vera conversione è dunque un moto che spinge l’uomo non solo a temere le pene, ma ad affrettarsi a tendere a Dio (a): e se questa conversione viene abbracciata *anche alla fine*, non si dovrà disperare della remissione dei peccati (b). L’argomentazione tuttavia continua a oscillare tra il monito e la speranza. È molto raro che si ottenga una conversione così *giusta*, e dunque bisogna aver paura della penitenza *in extremis* (c): molti sono stati ingannati e delusi nelle loro speranze da una penitenza tardiva. Ma è anche vero che Dio, nella sua onnipotenza, può giovare a chi vuole, anche *in morte* (d); la penitenza fruttifera è dunque opera di Dio, che la ispira a chi vuole, per *misericordia* (e); Dio può infatti ricompensare per misericordia chi potrebbe dannare secondo giustizia (f); «*justitia enim sola damnat*», diceva il testo qualche capitolo prima [x, 25]). E però, dato che molti sono gli impedimenti che possono trattenere il *languentem* dalla vera conversione, è pericolosissimo protrarre la penitenza fino *ad mortem* (g).